
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 57 DEL 24-01-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 6 DEL 24-01-2012 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Accertamento delle entrate per diritti di segreteria e proventi per rilascio 

carte di identità relativi all'anno 2011 ed assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 

2012 relativo al versamento delle quote dei diritti di segreteria di spettanza del 

Ministero dell'Interno. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che nell’anno 2011 sono state accertate dai Servizi Demografici le seguenti 

entrate: 

 € 5.640,60  a titolo di diritti di segreteria sul Cap. PEG. 0980 “Proventi da 

diritti di segreteria Servizi Demografici”; 

 € 35.088,00 sul Cap. PEG. 0960 “Proventi da rilascio carte di identità”; 

 

VISTO l’art. 13 della L. 23 dicembre 1993 n. 559, che dispone il versamento trimestrale allo 

Stato della quota del dieci per cento delle somme riscosse dai Comuni come diritti di 

segreteria e di stato civile; 

 

CONSIDERATO che la quota del dieci per cento delle somme riscosse a titolo di diritti di 

segreteria deve essere versata a favore del Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno n. 13/94, riguardante nuovi 

adempimenti di Comuni e Province in materia di diritti di segreteria di spettanza dello Stato; 

 

VISTO il D.M. 31 luglio 1995 n. 35/95 che ha stabilito i criteri e le modalità del versamento 

trimestrale al bilancio dello Stato delle relative quote dei diritti di segreteria ed ha individuato 

la documentazione riguardante la liquidazione, la riscossione ed il versamento di tali diritti; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 6 DEL 24-01-2012 - Reg. Gen. N. 57 DEL 24-01-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto introitato nel corso del 2011, si prevede di 

incassare del corso del 2012 la somma di € 5.700,00 per diritti di segreteria e la somma di € 

35.000,00 per proventi da rilascio di carte d’identità; 

 

DATO ATTO tuttavia che l’attuale previsione dei Capitoli di entrata è pari rispettivamente a: 

 € 5.500,00 per quanto riguarda i diritti di segreteria (Cap. PEG. 0980); 

 € 32.000,00 per quanto riguarda i proventi derivanti dal rilascio delle carte di identità 

(Cap. PEG. 0960); 

 

RITENUTO di prescindere dall’applicazione dell’art.163 del T.U. Enti Locali (D. Lgs. n. 

267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie, da liquidare mensilmente; 

 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 550,00 per diritti di segreteria pari al dieci 

per cento di quanto incassato; 

 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dare atto che nell’anno 2011 sono state accertate dai Servizi Demografici le 

seguenti entrate: 

-  € 5.640,60  a titolo di diritti di segreteria sul Cap. PEG. 0980 “Proventi da diritti di       

      segreteria Servizi Demografici”; 

     -  € 35.088,00 sul Cap. PEG. 0960 “Proventi da rilascio carte di identità”; 

 

2. di dare atto che nel corso del 2012 si prevede di incassare la somma di € 5.700,00 per 

diritti di segreteria e la somma di € 35.000,00 per proventi da rilascio di carte 

d’identità; 

 

3. di dare atto che, se del caso,  si procederà all’adeguamento delle previsioni di entrata e 

alla corrispondente modifica dell’uscita di cui al Cap. PEG 11591 (Diritti di segreteria 

e di stato civile di spettanza dello Stato) nel corso dell'esercizio 2012, dopo 

l'avvvenuta approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale; 

 

4. di impegnare la somma di € 550,00, relativamente a versamenti da effettuare nell’anno 

2012 per diritti di segreteria in favore del Ministero dell’Interno sul capitolo  PEG 

11591 (Diritti di segreteria e di stato civile di spettanza dello Stato) del Bilancio del 

corrente esercizio;  

 

5. di prescindere dall’applicazione dell’art.163 del T.U. Enti Locali (D. Lgs. n. 

267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie 

 

         

 

Sesto Fiorentino, 24-01-2012 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 6 DEL 24-01-2012 - Reg. Gen. N. 57 DEL 24-01-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Accertamento delle entrate per diritti di segreteria e proventi per rilascio 

carte di identità relativi all'anno 2011 ed assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 

2012 relativo al versamento delle quote dei diritti di segreteria di spettanza del 

Ministero dell'Interno. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
========================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
========================================================================== 

 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     550,00 
------------ 

12/000478    PEG : 11591    COD. 1 01 07 05  DISP.ATTUALE PEG.:       0,00 
             ------------------------------ 
             Diritti di segreteria e stato 

             civile di spettanza dello Stat 
             o 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

                                             TOTALE IMPEGNATO       550,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 24-01-2012 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 

 


